
 1 

 
 
 
 

Originale 
COMUNE DI MORBELLO  

Provincia di Alessandria 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 5 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE PE R LA GESTIONE 
ASSOCIATA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL TUEL DEI PROGET TI DI RIGENERAZIONE 
URBANA           
 
L’anno  duemilaventidue il giorno del mese di marzo alle ore ventuno nella sala delle adunanze si e’ 
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi nei modi e termini di legge in sessione Ordinaria ed in 
Prima convocazione: 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri: 
 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

VACCA Alessandro 

PAROLISI Vincenzo 

GRANA Alessandra 

BORMIDA Arianna 

GALLIANO Roberto 

GUALA Loredana 

LAIOLO Carlotta 

PARODI Davide 

PESCE Christian Alessio 

STELLA Fausto 

TORTAROLO Guido 

X 

X 

X 

X 

      

X 

X 

X 

X 

X 

X 

      

      

      

      

X 

      

      

      

      

      

      

 

Totali Presenti n. 10 Totali Assenti n. 1  



 2 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Gian Franco FERRARIS,  il Presidente Sig. VACCA 

Alessandro    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta la  seduta per aver   constatato    il numero 

legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 
 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto: 
L’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che dispone: 

 
Articolo 30 Convenzioni 
1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 
possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 
2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 
3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di 
un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere 
forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-
tipo. 
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di 
uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare 
l'esercizio delle funzioni 

 
pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli 
enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti 
deleganti. 

 
La Legge 30/12/2021, n. 234, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, che all’art. 1 dispone: 

 
Comma 534: Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale 
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e 
ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per 
investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022. 

 
Comma 535: Possono richiedere i contributi di cui al comma 534: 
a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma 
associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, 
nel limite massimo di 
5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune capofila; 
b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il 
decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero 
dell'economia e delle finanze e con il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 
marzo 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti 
dall'articolo 2, comma 2, del medesimo decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri e le risorse attribuite dal predetto decreto del Ministero 
dell'interno. 

 
Comma 536: Gli enti di cui al comma 535 comunicano le richieste di contributo 
per singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici al Ministero 



 3 

dell'interno entro il termine perentorio del 31 marzo 2022. La richiesta deve 
contenere: 
a) la tipologia dell'opera, che può essere relativa a: 
1) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di 
strutture edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, 
anche comprese la demolizione di opere abusive realizzate da privati in 
assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione 
delle pertinenti aree; 
2) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e 
ambientale, anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili 
pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e 
culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali 
e sportive; 
3) mobilità sostenibile; 

 
b) il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le 

informazioni riferite al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di 
finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza 
dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione 
all'opera per la quale è chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla 
procedura; 

 
c) nel caso di comuni in forma associata, l'elenco dei comuni che fanno 
parte della forma associativa. 

 
Considerato che: 

 
• I comuni di 

Cartosio Ponti Melazzo Cavatore Pareto Morbello Spigno Monferrato Merana Denice 
Castelletto d'Erro Terzo Ponzone Strevi Ricaldone Castelnuovo Bormida Bosio Belforte 
Monferrato Lerma Mornese Casaleggio Boiro Montaldeo Parodi Ligure Carrosio Fraconalto 
Castelletto d'Orba Capriata d'Orba San Cristoforo Rocca Grimalda Francavilla Bisio 
Tassarolo Predosa   Voltaggio Mombaldone (AT), 

 
a seguito di opportuni incontri hanno manifestato l’intenzione di convenzionarsi al fine di presentare 
istanza per ottenere contributi di cui al comma 536; 

 
• Preso atto che detta convenzione risponde ai requisiti di cui al comma 535, in quanto la somma 

complessiva degli abitanti residenti negli enti convenzionati (ricavata dalla documentazione 
ISTAT) è determinata come di seguito dettagliato: 

 
 

 
 Comune Abitanti 
1 Cartosio 724 
2 Ponti 550 
3 Melazzo 1249 
4 Cavatore 257 
5 Pareto 520 
6 Morbello 418 
7 Spigno M.to 956 
8 Merana 180 
9 Denice 172 

10 Castelletto d'Erro 143 
11 Terzo 846 
12 Ponzone 1003 
13 Strevi 1906 
14 Ricaldone 618 



 4 

15 Castelnuovo B.da 626 
16 Bosio 1082 
17 Belforte M.to 502 
18 Lerma 823 
19 Mornese 707 
20 Casaleggio Boiro 364 
21 Montaldeo 243 
22 Parodi Ligure 622 
23 Carrosio 489 
24 Fraconalto 305 
25 Castelletto d'Orba 1858 
26 Capriata d'Orba 1795 
27 San Cristoforo 547 
28 Rocca Grimalda 1430 
29 Francavilla Bisio 502 

30 Tassarolo 600 
31 Predosa 1910 
32 Voltaggio 671 
33 Mombaldone (AT) 198 
   

 Totale: 24816 
 
 
 
 

In linea generale le tipologie di progetti previste dal bando per cui si richiederanno i finanziamenti 
sono le seguenti: 
A. Manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche 
B. Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale 
C. Mobilità sostenibile 

 
• Il comune di Belforte Monferrato (Capofila) possiede un’adeguata struttura amministrativa e 

le competenze professionali necessarie per essere nominato come capofila ed assumersi tutte 
le incombenze previste dalla norma citata e dalla convenzione che verrà sottoscritta 
precisando che, in caso di ammissione al contributo richiesto, i Comuni aderenti si doteranno 
del personale di supporto necessario alla gestione degli affidamenti / appalti / rendicontazione, 
ad integrazione del personale già disponibile per il Comune capofila. 

• Le spese relative a tale attività - non incluse nel contributo eventualmente ottenuto - saranno 
ripartite tra gli enti convenzionati, in percentuali proporzionali al contributo economico 
attribuito a ciascuno di essi. 

• È stato predisposto lo schema di convenzione che si allega [ALLEGATO 1 ] e che tutti i 
comuni della convenzione che si va a costituire dovranno approvare nel medesimo testo; 

 
Visto lo statuto comunale; 

 
con la presente, con voti unanimi 

 
      DELIBERA 
 

1) Di ritenere e approvare le premesse e gli allegati richiamati come parte integrante della presente 
deliberazione; 

 
2) Di approvare la bozza di convenzione formata dai seguenti Comuni: 
Cartosio Ponti Melazzo Cavatore Pareto Morbello Spigno Monferrato Merana Denice   
Castelletto d'Erro Terzo Ponzone Strevi Ricaldone Castelnuovo Bormida Bosio Belforte 
Monferrato Lerma Mornese Casaleggio Boiro Montaldeo Parodi Ligure Carrosio Fraconalto 
Castelletto d'Orba Capriata d'Orba San Cristoforo Rocca Grimalda Francavilla Bisio Tassarolo 



 5 

Predosa   Voltaggio, Mombaldone (AT) 
al fine di partecipare ai progetti e ai relativi contributi di cui alla norma richiamata in premessa; 

 
3) Di accettare che il comune di Belforte Monferrato (AL) venga individuato come comune capo- 
convenzione e in tale veste gli organi e i dirigenti (o chi ne esercita le funzioni) dello stesso, per 
quanto di competenza, assumano tutti gli atti necessari e finalizzati alla gestione di questa 
convenzione; 

 
4) Di approvare integralmente il testo della convenzione [ALLEGATO 1 ]; 

 
5) Di autorizzare il Sindaco (o il dirigente di settore o suo delegato) a sottoscrivere detta 
convenzione. In sede di stipulazione della convenzione lo stesso è altresì autorizzato a modificarne 
il testo, d’intesa con gli altri sottoscrittori, solo qualora le modifiche non producano effetti diversi 
da quanto qui deliberato. 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Dott. Gian Franco FERRARIS VACCA Alessandro 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, 
c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì,  14.03.2022 
        
 

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 14.03.2022      
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       Dott.ssa Cristina De Felice 
 
 
 

- ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 
17.03.2022 ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Lì, _________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 

- ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Lì, 15-mar-2022                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
 
 
 
 
 
      


